
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Aisone 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 84 DEL 08/07/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
Lavori di: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE STRADA IN FRAZIONE SAN GIUSEPPE” - Cod. C.U.P. 
D75F24000270001 - cod. C.I.G. B2620FF903 – Lavori imprevisti – affidamento diretto 
e impegno di spesa 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024/2026; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- l’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D.Lgs. 162/2006 e ss.mm.ii., 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le  forniture di 

beni e servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile 
dei vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente regolamento per le forniture ed i servizi in economia; 
 
RISCONTRATO inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti 
ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 

 
 

Premesso che: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 16/04/2024 con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE STRADA IN FRAZ. SAN 
GIUSEPPE”, ammontante ad €. 58.589,87, di cui €. 40.664,65 per importo dei lavori 
comprensivo degli oneri per la sicurezza e di €. 17.945,22 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
 

- Richiamata la determinazione n. 59 del 06/05/2024, con la quale si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente i lavori alla ditta IMPRESA DARDANELLI LORENZO SRL – 
12011 Borgo San Dalmazzo (CN), via Valdieri n. 32, P.IVA 01916610049 i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE STRADA IN FRAZ. SAN GIUSEPPE” per l’importo contrattuale di €. 
40.606,56 al netto dell’IVA, così determinato: 
 

Importo lavori a base di d’asta  €.   38.086,48 
 

Ribasso offerto -0,10%   €.       – 38,09 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.     2.558,17 

 
Importo contrattuale    €.  40.606,56 al netto dell’IVA 

 
- Dato atto che i lavori sono stati consegnati alla ditta aggiudicataria, in data 14/05/2024 

come da apposito verbale in medesima data; 
 

- Visto il contratto MEPA stipulato in data 06/05/2024 n. 4289797 con la ditta DARDANELLI 
LORENZO SRL, dell’importo di €. 40.606,56 al netto dell’I.V.A.; 

 
- Considerato che durante l’esecuzione dei lavori è risultato necessario intervenire per lavori 

non compresi nell’appalto principale, per opere impreviste ma necessarie, quali allacci a 
scarichi esistenti e rifacimento di alcuni pozzetti esistenti; 
 

- Avendo ricevuto la disponibilità all’esecuzione dei lavori di cui al punto precedente da parte 
dell’impresa appaltatrice DARDANELLI LORENZO SRL, alle medesime condizioni 
contrattuali, applicando alle voci di costo il medesimo ribasso applicato per i lavori in 
appalto, per un importo pari a €. 2.524,00 oltre l’IVA di legge, preventivo a prot. n. 2872 del 
08/07/2024; 
 

- Considerato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 
Contratti”, si stabilisce che i lavori, beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000 euro 
possano essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo; 
 

- Acquisito il relativo codice CIG mediante interoperatività con la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici, gestita da ANAC; 

 
RITENUTO dover provvedere all’affidamento ed all’impegno di detto lavoro; 
 

  VISTO la il D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 19/04/2000 N° 145; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 
DETERMINA 

 
In riferimento alle premesse che fanno parte sostanziale del presente atto: 
 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori imprevisti, inerenti l’appalto di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE STRADA IN FRAZ. SAN GIUSEPPE”, all’impresa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DARDANELLI LORENZO SRL – 12011 Borgo San Dalmazzo (CN), via Valdieri n. 
32, P.IVA 01916610049, per l’importo contrattuale di €. 2.524,00 al netto dell’IVA di 
legge; 
 

2. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera, è imputata al cap. 6130/17/4 
del bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 
3. Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della fattura 

presentata, sulla scorta di attestato di regolare esecuzione e nel limite della 
preindicata spesa; 

 
4. Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Aisone, 08/07/2024 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

 F.to:  CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Aisone, lì__________________ Il Segretario Comunale* 


